
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  01 del 07/01/2016 

 
 
 
OGGETTO : Adesione all’ASMENET Calabria, giusta deliberazione C.C. n. 33/2005. 

Determinazioni in ordine all’utilizzazione dei sevizi da erogare da parte della predet- 
ta Società per l’anno 2016. Indirizzi. 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno SETTE  del mese di GENNAIO,  alle ore 18,00 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X   

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X    

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X   

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore   X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che :  
1. con delibera del Consiglio comunale n. 33 del 23/09/2005, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs   
    267/00 e ss.mm.ii. (TUEL) questa Amministrazione ha aderito alla Società consortile Asmenet  
    Calabria, al fine di usufruire dei servizi erogati; 
2. Asmenet Calabria è una Società consortile a r. l. costituita, con atto rep. n° 120 del 29/07/2005 
del Notaio Massimo Prodigo, ai sensi del D. Lgs 267/00 (Tuel) a capitale interamente pubblico, con 
sede in Lamezia Terme  (CZ), Codice Fiscale/P. Iva e numero di iscrizione al Registro delle 
Imprese tenuto presso la C.C.I.A.A. di Catanzaro n. 02729450797, al numero REA  CZ- 175417; 
3. la Regione Calabria, con la convenzione sottoscritta in data 22/11/06, ha individuato nella 
ASMENET Calabria un struttura idonea per la costituzione di un Centro Servizi Territoriali per lo 
sviluppo regionale della società dell’informazione con l’obiettivo di garantire la maggiore copertura 
territoriale della diffusione dei servizi innovativi, al fine di eliminare il digitaldivide tra i comuni 
medio piccoli e il resto delle istituzioni e di realizzare un efficace sistema per la diffusione e il riuso 
delle soluzioni di e-government; 
4. Il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (ex CNIPA, oggi DigitPA, 
con delibera del Collegio n. 133 del 18 dicembre 2008 e n. 5 del 29 gennaio 2009, ha selezionato e 
riconosciuto ASMENET Calabria nella Regione Calabria, quale unico CST/ALI per l’erogazione di 
servizi di eGovernment a favore dei piccoli e medi comuni della Calabria, nell’ambito dell’avviso 
denominato “ALI” . Alleanze Locali per l’Innovazione; 
5. la ASMENET Calabria grazie alla propria capacità progettuale è riuscita dalla data della sua 
costituzione fino al 31/12/2010 ad auto sostenersi, accedendo alle varie opportunità di finanziamenti 
regionali, nazionali e comunitari; 
6. la ASMENET Calabria dato un forte impulso alle Amministrazioni locali verso la 
digitalizzazione dei servizi informatici e telematici, ed ha promosso diverse iniziative volte ad una 
maggiore trasparenza; 
Considerato che :  
1. le recenti norme in materia (Legge n. 133/2008, L. 69/2009, D. Lgs n. 160/2010, il nuovo CAD, 
ecc,)sono sempre più stringenti, è quindi necessario l’utilizzo delle moderne tecnologie, per la 
gestione dell’informazioni e delle comunicazioni, finalizzate a migliorare l’efficienza operativa 
interna delle pubbliche amministrazioni, ad informatizzare l’erogazione dei servizi e a consentirne 
l’accesso telematico da parte degli utilizzatori finali; 
2. Il CST risponde alle suddette esigenze, e tra i servizi base realizzati sono disponibili :  
    a) Protocollo informatico e gestione documentale. 
    b) Sito internet comunale (conforme ai requisiti di qualità e accessibilità richiesti dalle norme                                
previste dal Codice della PA Digitale D.Lgs 159/06) che comprende il sistema di calcolo e    
pagamenti on- line di tributi e tasse comunali. 
    c) Assistenza informatica (da remoto). 
    d) Assistenza per la registrazione sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA)  
    e) Registrazione dominio 2gov.it” 
    f) Sistema di backup dei servizi. 
    g) Albo Pretorio on- line – Sistema di gestione e archiviazione degli atti (L. 69/2009 e s.m.i.). 
    h) Firma digitale facile. 
    i) Caselle di Posta Elettronica Certificata. 
    j) Caselle di Posta Elettronica Istituzionale. 
    k) Registrazione del dominio di Posta Elettronica Istituzionale 
    l) Albo fornitori telematico. 
    m) Piattaforma on- line delle comunità professionali dove è possibile entrare in contatto, 
condividere e scambiare esperienze con soggetti operanti all’interno della P. A.-  
Che altresì ai sensi del D. lgs 33/2013 si rende necessario curare la pubblicazione degli atti nella 
sezione Amministrazione Trasparente con la dovuta professionalità.  
Che l’Ente sino al 2015 per la cura dell’Albo Pretorio e del sito Istituzionale, e degli adempimenti 
connessi alD. Lgs n. 33/2013 si è avvalso di un lavoratore LSU trasferito presso il Comune di 
Lamezia Terme; 
Che è necessario adempiere altresì agli obblighi dettati dai continui adempienti normativi, in 
materia di dematerializzazione digitale, derivanti in particolare dal Codice dell’amministrazione 



digitale (a seguito delle modifiche ed integrazioni introdotte dal decreto- legge 22 giugno 2012, n. 
83 e 6 luglio 2012, n. 95- convertito con modificazioni, rispettivamente, dalla L. 7 agosto 2012, n. 
134 e L. 7 agosto 2012, n. 135), e dal D. Lgs n. 179 del 18/12/2012; 
3. La fruizione dei servizi, fra cui diversi obbligatori per legge, è garantita agli Enti associati in 
forma continuativa, senza la previsione di una tariffa specifica,. La semplice corresponsione della 
quota associativa annua al CST garantisce agli Enti aderenti la fruibilità  di tali servizi. I servizi 
base rientrano in questa tipologia. 
4. Gli Enti Locali che hanno aderito al CST Asmenet Calabria si sono obbligati a garantire la 
sostenibilità economico- finanziaria, per la tutela e la manutenzione dei servizi e delle dotazioni che 
esso eroga. 
Considerato che questa Amministrazione : 
1) condivide la modalità organizzativa della gestione in forma associata di servizi, quale strumento 
che consente non solo di offrire servizi di elevata qualità ma anche di realizzare importanti 
economie di scala; 
2) ha intendimento di attivare dal 2016 i servizi erogati dal CST per soddisfare le esigenze del 
proprio territorio ed ottemperare alla vigente normativa; 
- ai sensi del D. Lgs 267/00 e s.m.i. (TUEL), alla partecipazione dell’Ente locale a società di 
capitali, non si applica, nella fattispecie quanto previsto all’art. 2 comma 28 della Legge finanziaria 
2008 in quanto Asmenet Calabria non rientra nelle previsioni degli artt. 31, 32 e 33 del citato 
decreto legislativo; 
- la partecipazione alla Società Asmenet Calabria è necessaria per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, in particolare nel settore dell’eGovernment; 
Dato atto che, per l’anno 2016 la quota di adesione alla Società Asmenet Calabria è pari a €. 0,4 
oltre Iva per ciascun abitante, con un tetto massimo di €. 5.000,00 (cinquemila) oltre Iva; 
3) Che ai fini del versamento della quota annuale da parte degli Enti aderenti si considera l’anno 
solare; 
Rilevato che il numero degli abitanti di questo Comune al 31/12/2015 è di 6.779 ; 
Ritenuto che, con il CST, è possibile semplificare la gestione dei servizi tecnologici e di supporto 
tecnico amministrativo e organizzativo, in modo da contenere al massimo i costi di gestione grazie 
alla massa critica degli Enti partecipanti all’aggregazione; 
Visto il D. Lgs 267/00; 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del succitato Decreto 267/00; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Prendere atto che il Comune di Curinga con deliberazioni di C. C. n. 33 del 23/09/2015 ha 
deliberato l’adesione alla società consortile a r. l. ASMENET Calabria, al fine di usufruire dei 
servizi erogati, approvandone lo Statuto, allegato alla suddetta deliberazione per farne parte 
integrante è in atti custodito.  
Di avvalersi dal 2016 dei servizi erogati dalla società consortile ASMENET Calabria.  
Di  demandare al responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione della determina di impegno di 
spesa, quote associative e l’individuazione delle unità lavorative necessaria da utilizzare per i 
servizi suindicati, per le quali dovrà essere adottata dalla predetta società la necessaria formazione.  
Di dare atto che la spesa connessa alla sottoscrizione di un quota societaria , in relazione al numero 
degli abitati pari a 6.779 alla data del 31/12/2015 è pari ad €. 0,04 per abitante, da versare sul CC 
della BCC Deutsche Bank IT69 F031 0403 5990 0000 0822 672- 
Di dare mandato al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti. 
Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, 
con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO: Adesione all’ASMENET Calabria, giusta deliberazione C.C. n. 33/2005. 

Determinazioni in ordine all’utilizzazione dei sevizi da erogare da parte della 

predet- ta Società per l’anno 2016. Indirizzi. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, 05/01/2016                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, 05/01/2016                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
                    F. to . Ing. Pasqualino Nicotera 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
 
   Ing. Domenico PALLARIA   D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 324. 

 
 
 
Data 14/01/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
     Dott. Giuseppe GULLO 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 14/01/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
    D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 
  

 


